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1 Úvod

Zkoušení mechanických vlastností materiálu je základním hlediskem při rozhodování o

technologických postupech. Pro stanovení základních mechanických vlastností (mez

kluzu, mez pevnosti, tažnost, kontrakce atd.) zkoušeného materiálu slouží zkouška tahem.

Zkouška tahem patří bezesporu mezi jednu z nejpoužívanějších zkoušek mechanických

vlastností materiálu.

Trendem poslední doby je stále častější používání optických měřících bezkontaktních

systémů pro sledování průběhu deformace materiálu. Tyto systémy umožňují velmi

přesné měření a vyhodnocení mechanických vlastností tvářeného vzorku. Mezi jejich

výhody lze zařadit rychlost vyhodnocování, jednoduché porovnání různých měření a

samozřejmě flexibilitu. Optické měřicí systémy nabízí možnost měření deformací či

vykreslení diagramu FLD, analýzu vibrací, rozměrovou shodu zhotoveného výrobku s

navrženým modelem a řadu dalších aplikací. [1]

Mezi jeden z používaných optických měřicích systémů patří ARAMIS od německé firmy

GOM. Využití zmíněného digitalizačního systému ke sledování a následnému

vyhodnocování zkoušky tahem je předmětem této diplomové práce.

V rámci úvodní teoretické části bych se rád zaměřil na princip zkoušky tahem a blíže

specifikoval mechanické vlastnosti, které je možné prostřednictvím této zkoušky zjistit.

Dále se budu věnovat metodě digitální korelace obrazu, na jejímž principu pracuje

digitalizační systém ARAMIS. Na závěr teoretické části bych měl seznámit čtenáře

s dalšími měřicími systémy od společnosti GOM.

V experimentální části bude mým úkolem sledovat zkoušku tahem pomocí optického

systému ARAMIS. Velmi důležité bude zjištění nejlepšího způsobu přípravy vzorku,

mezi něž patří především vhodné odmaštění a následný nanesení vzoru (tzv. patternu).

Systém ARAMIS totiž vyžaduje specifický kontrastní nástřik. Aby bylo vyhodnocení

zkoušky tahem co nejpřesnější, bude mým úkolem také provést potřebnou kalibraci

celého systému.
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2 Zkouška tahem

Zkouška tahem patří mezi jednu z nejstarších laboratorních zkoušek, jelikož první zmínky

se datují již z 15. století, kdy Leonardo da Vinci zkoušel pevnost konopných lan pomocí

tahového namáhání. Zkouška tahem je jednou z nejdůležitějších a zároveň

nejpoužívanějších mechanických zkoušek z důvodu její jednoduchosti a získání přímých

výsledků mechanických vlastností.

Znalost mechanických vlastností materiálu je zásadní nejen z pohledu technologie

tváření. Tyto vlastnosti charakterizují chování a odolnost zkušebního tělesa při působení

vnějších mechanických sil, jak statických tak i dynamických. Mezi tzv. základní

mechanické zkoušky patří zkouška tahem, tlakem, střihem a krutem. Podmínky a přesně

dané postupy musí být pro tyto zkoušky jednotné, jelikož výrobci musí na jejich základě

zaručit požadované vlastnosti materiálu. Z toho důvodu je většina mechanických zkoušek

popsána v příslušné normě, přičemž jsou rozděleny dle základních způsobů namáhání

(viz obrázek 1). [2]; [3]; [4]

Obrázek 1: Základní způsoby namáhání

Tato zkouška se provádí dle normy ČSN EN ISO 6892-1, která popisuje podmínky

zkoušky za pokojové teploty. Spočívá v deformaci zkušební tyče postupně rostoucím

tahovým zatížením až do vzniku lomu. Zkouška tahem se realizuje za teploty okolí (mezi

teplotami 10 a 35 ⁰C), či za snížené či zvýšené teploty na univerzálních zkušebních

strojích, které nám umožňují různé způsoby zatěžování. [5]
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2.1 Zkušební těleso

Pro zkoušku tahem se používají zkušební tyče, které mají různé rozměry a tvar odvozené

od rozměrů zkoušeného objektu. Průřez by měl mít jednoduchý geoetrický tvar. Většinou

se volí průřezy kruhové, čtvercové, obdélníkové či šestiúhelníkové, tyto tvary je možné

pozorovat v tabulce 1.

Norma ČSN EN ISO 6892-1 rozděluje zkušební tyče na 4 základní typy:

a) Zkušební tyče, které se používají pro tenké výrobky, jako jsou plechy, pásy a

ploché výrobky o tloušťce mezi 0,1 mm a 3 mm

b) Zkušební tyče používané pro dráty, tyče nebo profily, jejichž průměr nebo

tloušťka činí maximálně 4 mm

c) Zkušební tyče používané pro plechy a ploché výrobky o tloušťce nejméně 3 mm.

Také se využívá u drátů, tyčí a profilů o průměru nebo tloušťce nejméně 4 mm

d) Zkušební tyče používané u trubek

Tabulka 1: Základní druhy zkušebních tyčí podle typu výrobku [5]

Druh výrobku Rozdělení

dle normy
Pásy, plechy, ploché

výrobky

Dráty, tyče, profily

Tloušťka [mm] Průměr nebo délka strany [mm]

0,1 ≤ tloušťa ≤ 3 - a

- < 4 b

≥ 3 ≥ 4 c
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Část tyče, která se upíná do čelistí zkušebního stroje se nazývá hlava. Hlava má zvětšený

průřez ve srovnání s vnitřní měřenou části tyče. Díky tomu je zajištěno, že lom proběhne

v měřené části tyče L0, viz obrázek 2.

Obrázek 2: Zkušební tyče: vlevo před zkouškou, vpravo po zkoušce tahem [2]

Zkušební tyče se dělí dle způsobu výroby na obrobené a neobrobené. U tyčí kruhového

průřezu se zpravidla volí obrábění, a to buď jemné soustružení nebo broušení. Tyče

nekruhového průřezu se připravují procesem frézování, přičemž vždy mezi

hlavou a měřenou délkou musí být opatřen plynulým přechodem. Tento přechod je daný

normou.

Z důvodů finanční i časové úspory se většinou neobrábí tyče vyrobené z plechů nebo

pásů. Takové tyče se připravují pomocí střižného nástroje nebo střihem na kotoučových

nůžkách (i bez rozšířených konců). U tohoto typu výroby se musí brát v úvahu zpevnění

střižených hran zkušební tyče. Zpevnění má vliv na výstupní hodnoty měření, hlavně na

mez kluzu, která se tímto u ocelí zvyšuje v průměru přibližně o 15 MPa. [4]

2.2 Počáteční plocha průřezu a délka zkušební tyče

Počáteční plocha příčného průřezu se značí S0 [mm2] a získá se výpočtem z naměřených

rozměrů zkušebního tělesa. U tenkých výrobků, jakými jsou pásoviny, plechy a ploché

součásti o tloušťce do 3 mm, nemůže chyba přesáhnout ±2 %. U profilů, tyčí a drátů

o tloušťce do 4 mm se plocha musí stanovit s přesností ±1 %. U tohoto druhu tyčí se

počáteční plocha počítá z aritmetického průměru rozměrů měřených ve dvou navzájem

kolmých směrech. Případně může být průřez stanoven z hmotnosti známé délky a její

hustoty.
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Počáteční měřená délka zkušební tyče je oblast, v níž se zjišťují všechny potřebné údaje

pro stanovení mechanických vlastností zkoušeného materiálu a je možné ji vidět na

obrázku 2 pod označením L0 [mm]. Tato vzdálenost musí být vyznačena velice jemnými

značkami nebo ryskami. Jakýkoliv hlubší vrub by mohl způsobit předčasné přetržení

zkušebního tělesa. Pokud je počáteční délka závislá na průřezu zkušební tyče, pak se

jedná o poměrnou zkušební tyč. Pokud tomu tak není, jde o nepoměrnou zkušební tyč.

[4]

2.3 Poměrná zkušební tyč

Nejčastěji se pro zkoušku tahem používají poměrné zkušební tyče, pro něž je počáteční

měřená délka L0 [mm] dána vztahem:

𝐿0 = 𝑘 ∗ √𝑆0 (1)

kde k je součinitel proporcionality [-] a S0 [mm2] je počáteční plocha příčného průřezu.

Mezinárodně jsou přijaté dvě hodnoty součinitele proporcionality k. Pro krátkou zkušební

tyč je k = 5,65, pokud je splněna podmínka, že L0 ≥ 15 mm, lze použít hodnotu k = 11,3

(dlouhá tyč). Vypočtená měřená délka se zaokrouhluje na nejbližší násobek 5 mm. [5]

Počáteční měřená délka u krátké zkušební tyče byla původně stanovena jako pětinásobek

počátečního průměru. Délka dlouhé zkušební tyče potom jako desetinásobek počátečního


[…]


korelaci obrazu 3D.

V další kapitole byly popsány některé další optické měřicí systémy či skenery od

německé firmy GOM, jako např.: ARGUS, PONTOS či ATOS. Pozornost je také

zaměřena na vyhodnocování tažnosti ze zkoušky tahem metodou posuvu příčníku nebo

pomocí průtahoměru, takže si čtenář může udělat obrázek o tom, jaké výhody nabízí

digitalizační systém ARAMIS pro sledování zkoušky tahem.

V experimentální části je nejprve popsán proces upevnění měřicího systému ARAMIS

k pohyblivému stativu, který umožňuje sledování zkoušky tahem na trhacím stroji

LabTest 5.100SP1.

Následující část práce popisuje proces kalibrace systému ARAMIS, která má zásadní vliv

na přesnost celého snímacího procesu. Kalibrace se skládá z několika dílčích kroků. Po

postupu kalibrace byl získán kalibrační protokol, který vykazoval měřicí odchylky

v oblasti tolerovaných hodnot, takže systém byl nastaven a připraven ke snímání.

Velmi důležité bylo správně připravit vzorky z materiálu DX57D, aby mohl optický

systém sledovat celý průběh zkoušky tahem. Tento materiál vykazuje hodnotu tažnosti

vyšší než 40 %, takže kvůli velké deformaci byl předpoklad porušení soudržnosti

nástřiku.

Proto byla pozornost věnována pečlivému odmaštění vzorku tak, aby byla zajištěna

maximální soudržnost měrné sítě. Zjistil jsem, že běžné odmašťovací saponátové

prostředky, jako např. Jar, jsou pro odmaštění vzorku nedostačující. Jako vhodné se

ukázaly koncentrované odmašťovací prostředky od firmy Eternal či Simple Green. Tyto

prostředky jsem ředil vodou až pětinásobně méně, než je doporučení od výrobce.

Pro aplikování barevného nástřiku na vzorek byly nejprve použity akrylové spreje na bázi

alkoholu. Tyto spreje se osvědčily pro nástřik patternu u vzorku z ocelí o tažnosti kolem

25 %. Při zkoušce tahem oceli DX57D+Z100-M-C-O, která disponovala tažností kolem

50 % však měrná síť nebyla dostatečně pružná a soudržná. Pro nástřik patternu se ukázaly
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jako nejvhodnější spreje na bázi vody. Aby byl pattern dostatečně kontrastní, bylo také

třeba zjistit vhodnou kombinaci barev první a druhé vrstvy nástřiku. Lesklé barvy příliš

odrážely světlo od vzorku do kamer. Stejně tak se ukázal nevhodný sprej transparentní,

který spolu s černým nástřikem neposkytoval dostečný kontrast. Proto byla nakonec

zvolena kombinace matné bílé a matné černé barvy.

Potíže nastaly při propojení systému ARAMIS s trhacím zařízením. Měřicí systém

ARAMIS je schopen zpracovat data pouze v analogové podobě, avšak trhací zařízení

poskytuje hodnoty síly pouze v digitální podobě. Nezbývalo nic jiného, než převést

hodnoty síly a deformace z extenzometru (resp. z trhacího zařízení) do textového

souboru.

Každě zařízení pořizuje data s jinou frekvencí, takže bylo nutné ze zkušebního zařízení

(pracuje o vyšší frekvenci než ARAMIS, takže disponuje více daty) vybrat pouze stejný

počet snímků, jaký vytvořil systém ARAMIS. Mohl jsem tedy přiřadit ke každému

snímku informaci o aktuální síle. Pro digitalizační systém ARAMIS je celý proces

zkoušky tahem velmi pomalý a dlouhý, takže při vyšších snímkovacích frekvencích by

vznikaly obrovské soubory dat.

Textový soubor obsahující hodnoty síly jsem nakonec naimportoval do systému

ARAMIS a ten je následně zpracoval a vyhodnotil. Díky tomu bylo možné přímé

vyhodnocování součinitele plastické anizotropie.

Při spuštění zkoušky se nezdařilo propojení systému ARAMIS s ovládacím systémem

Test&Motion, který ovládá trhací zařízení. Bylo tedy nutné spuštění obou systémů

v jeden okamžik. K tomu slouží tzv. trigger, který však neplnil svou funkci, takže musel

být odeslán do firmy MCAE ke kontrole funkčnosti.

Přesnost výsledků ze snímání kamerami je ovlivněna stálostí světelných podmínek

v laboratoři. Intenzita světla by v ideálním případě měla být během kalibrace

i následujících měření stejná. Není tedy vhodné během měření otevírat dveře do

laboratoře. Okna laboratoře mechanických zkoušek, v nichž byla měření provedena, jsou

orientována na západa a nedisponují kvalitním zacloněním, takže světelné podmínky se

v průběhu dne měnily. Do budoucna by bylo vhodné pořídit dostatečné clony do oken

nebo otočit zkušební zařízení ke zdi.
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Zprovoznění systému ARAMIS na vyhodnocování zkoušky poskytuje prostor pro další

výzkum a především díky popsanému procesu kalibrace je možné na trhacím zařízení

provádět řadu mechanických zkoušek, jako jsou zkouška tahem, tlakem či vyhodnocování

zkoušky tříbodým ohybem. To vše může být motivací pro tvorbu budoucích

akademických prací.

Návrhem pro další výzkum je využití termokamery ke sledování a vyhodnocování

zkoušky tahem. Tato metoda snímání je možná díky zahřívání vzorku během průběhu

deformace. Jak vypadá celá aparatura skládající se z optického měřicího systému

ARAMIS a z termokamery od německé firmy InfraTec je vidět na obrázku 64. Díky

termokameře by se mohlo kupříkladu sledovat, jaký vliv má rychlost deformace na

teplotu vzorku.

Obrázek 64: Snímání zkoušky tahem systémem ARAMIS a termokarerou současně
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