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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocování zkoušky tahem pomocí digitalizačního systému ARAMIS
Jméno autora: Bc. Petr Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor ve své práci popisuje možnosti propojení zařízení pro zkoušku tahem a DIC metody prezentované
systémem ARAMIS pro sledování zkoušky tahem. V rámci práce bylo třeba se vypořádat s různými systémy,
které spolu v podmínkách pracoviště doposud nebyly použity.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se v práci dopouští drobných chyb a nepřesností, které však nemají zásadní vliv na kvalitu práce.
Odbornou úroveň práce ale považuji za velmi dobrou.
Vlastní řešení práce bylo ovlivněno opatřeními související s COVID, které omezilo přístup do laboratoří a
možnost širšího ověření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné formální nedostatky, které nemají vliv na kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování diplomové práce využívá českou i
zahraniční literaturu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci rešeršní části bylo třeba se seznámit s principem zkoušky tahem, popisem zařízení, které se pro zkoušky
používají. Dále bylo třeba se seznámit s principem metod DIC.

V experimentální části práce autor prokázal schopnost aplikace teoretických poznatků při řešení problematiky. Bylo
nutné se vypořádat s řadou technických problémů, mezi které patří např. i přenos dat mezi dvěma systémy, jejich
vzájemné provázání. Vlastní ověřování navržených postupů bylo omezeno v souvislosti s COVID opatřeními, přesto
byly vytvořeny postupy práce, které je možné pro sledování průběhu a možnosti porovnávání výsledků z různých
systémů využít pro další analýzy.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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